Дело № 1-200/2017 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 октября 2017 года г.Пенза 

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Егоровой М.Ю., 

при секретаре Юнкине С.О.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Пензы Чупруновой И.Ю.

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Авакова А.Г., представившего удостоверение №003 и ордер № 134 от 28.07.2017 года Адвокатского кабинета,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в один из дней 2016 года, но не позднее 20 часов 17 минут (дата), находясь на территории г. Пензы, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, ознакомившись с размещенной в сети Интернет информацией о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, а также с информацией о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» наркотических средств, путем обмена электронными интернет – сообщениями на сайте 

<

данные изъяты> используя электронную почту под именем 

<

данные изъяты> вступил с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в указанной электронной почте под именем 

<

данные изъяты> уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства в крупном размере на территории г. Пензы, в ходе чего ему была отведена роль «закладчика», а указанное неустановленное следствием лицо возложило на себя роль «оператора».

Согласно отведенной роли, ФИО1 должен был в целях незаконного сбыта принимать от указанного неустановленного следствием лица, бесконтактным способом, через тайники (закладки) крупные партии наркотических средств, заранее расфасованных по отдельным гриппер-пакетам, и размещать их по тайникам (закладкам) на территории г.Пензы за денежное вознаграждение в размере 250 рублей за каждый спрятанный в тайник (закладку) гриппер-пакет с наркотическим средством, после чего отчеты, с описанием сформированных им тайников (закладок) с наркотическими средствами на территории г. Пензы посредством электронных интернет – сообщений на сайте 

<

данные изъяты> используя электронную почту под именем 

<

данные изъяты> он должен был сообщать указанному неустановленному следствием лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированному в указанной электронной почте под именем 

<

данные изъяты>

Так, указанное выше неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее 20 часов 17 минут (дата) организовало доставку на территорию г. Пензы вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,469 грамма, поместив в тайник (закладку), оборудованный у основания дерева, расположенного в 70 метрах в северном направлении от дома (адрес) о чем в один из дней 2016 года, но не позднее 20 часов 17 минут (дата), сообщило ФИО1 путем отправки электронного интернет– сообщения на сайте 

<

данные изъяты>

В один из дней 2016 года, но не позднее 20 часов 17 минут 26 декабря 2016 года, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с указанным неустановленным лицом, исполняя свою роль в совершаемом преступлении, прибыл на участок местности, имеющий координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный в 70 метрах от дома (адрес) где у основания дерева обнаружил и забрал находящееся в гриппер-пакете вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,469 грамма, которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта, и в один из дней 2016 года, но не позднее 20 часов 17 минут (дата), выполняя свою роль в преступной группе, оборудовал тайник (закладку), слева у стены в подъезде (адрес) куда поместил находящееся в гриппер-пакете вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,469 грамм, о чем путем обмена электронными интернет – сообщениями на сайте 

<

данные изъяты> используя электронную почту 

<

данные изъяты> сообщил неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в указанной электронной почте под именем 

<

данные изъяты>

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо и ФИО1 до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку (дата), в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, в первом подъезде дома (адрес) сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в гриппер-пакете вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, массой 0,469 грамма.

Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не позднее 12 часов 45 минут (дата) организовало доставку на территорию г. Пензы вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства- N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 7,10 грамма – в крупном размере, поместив в тайник (закладку), оборудованный у основания дерева, расположенного в 167 метрах от дома (адрес) о чем сообщило ФИО1 путем обмена электронными интернет – сообщениями на сайте «mail.google.com».

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, ознакомившись с текстом полученного интернет – сообщения, (дата) не позднее 12 часов 45 минут прибыл на участок местности, имеющий координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 45?

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный в 167 метрах от дома (адрес) где у основания дерева обнаружил и забрал с целью дальнейшего сбыта находящееся в 21 гриппер-пакете вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, массой не менее 7,10 грамм, которое стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего сбыта.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо и ФИО1 до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку (дата) примерно в 12 часов 45 минут, ФИО1 возле дома (адрес) был задержан сотрудниками полиции и доставлен УНК УМВД России по Пензенской области, по (адрес) где в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято находящееся в 21 гриппер-пакете вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, массой 7,10 грамма.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при вышеуказанных обстоятельствах пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 7,569 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

В судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме. Суду показал, что в (адрес) он приехал в 2015 году, поступил в приборостроительный колледж, который не закончил, так как нуждался в деньгах и решил устроиться на работу. Примерно в начале октября 2016 года в интернете на сайте Avito.ru он нашел объявление о наборе на работу курьеров с указанием адреса электронной почты. Со своего ноутбука «Acer», при помощи сайта 

<

данные изъяты> и своей электронной почты 

<

данные изъяты> он написал сообщение на указанный адрес в объявлении. Примерно в середине октября 2016 года на его электронную почту пришло сообщение от пользователя «penzamanager1» с просьбой заполнить анкету с указанием ФИО, года рождения, адреса. После того как он отправил нужную неизвестному пользователю информацию, ему пришло новое сообщение с текстом инструкции по работе «закладчика». Затем от этого пользователя стали приходить сообщения со ссылками на сайт «privnote.com», при открытии которых загружались фотографии с описанием и указанием местонахождения тайника с наркотиком. Когда он делал тайники с наркотиками, их местонахождение, прежде чем отправить пользователю «penzamanager1», он зашифровывал через сайт «privnote.com». Все оптовые партии наркотиков выглядели одинаково: в них находились черные запаянные гриппер-пакетики с наклейками «улучшенные кристаллы…» в количестве от 10 до 30 штук. За один оборудованный тайник ему платили 250 рублей, деньги переводили на счет в виде электронной валюты «биткойнт», который у него был открыт в электронном обменнике. После того, как деньги поступали на счет, он их переводил на свои банковские карты «Киви Банка». За все время работы– с октября 2016 года по январь 2017 года - он заработал около 60000 рублей. Также деньги переводили ему на карту Сбербанка. В ноябре 2016 года его сестра М. попросила найти ей работу. Он предложил помогать ему, не объясняя подробностей. После того, как он сделал тайники с наркотиками, он отправлял В. фотографии тайников, для того, чтобы она на них обвела кругами места, на которые он ей указывал. Когда на его телефоне заканчивались деньги и интернет не работал, он брал телефон своей сестры, для того, чтобы сделать фотографии тайников с наркотиками, а так же для того, чтобы войти на свою электронную почту «

<

данные изъяты> для того чтобы отправить отчет пользователю 

<

данные изъяты> (дата) примерно в 00 часов 05 минут от пользователя «penzamanager1» он получил сообщение с адресом очередной оптовой партией наркотика. Данный тайник находился у основания дерева расположенного в 70 метрах в северном направлении от (адрес). Утром (дата) он забрал сверток, и в тот же день разложил пакетики в различных местах на территории г. Пензы, в том числе в подъезде № 1 дома (адрес) Адреса закладок направил оператору. Чтобы записи на диктофоне и фотографии тайников не занимали память в телефоне, он их периодически удалял. (дата) он получил сообщение с очередным адресом оптовой партии наркотика в тайнике на улице (адрес) После получения адреса он со своей страницы социальной сети «vkontakte.com» написал сообщение В. в котором попросил ее съездить с ним. Венера к месту тайника не ходила, он попросил ее подождать в стороне. Примерно в обеденное время у дерева в снегу он нашел сверток, обмотанный липкой лентой, который положил в карман куртки, вернулся к В. и они вместе пошли в магазин «Караван», возле которого были задержаны сотрудниками полиции. Наркотические средства были изъяты у него при личном досмотре. В содеянном он раскаивается.

При проверке показаний на месте (дата) ФИО1 указал на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный в 167 метрах в северо-восточном направлении от дома (адрес) возле основания дерева, где он (дата) забрал сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого находилось 30 гриппер-пакетов черного цвета с этикетками; указал на место, где он в подъезде № 1 дома (адрес) слева у стены он оборудовал тайник (закладку) с наркотическим средством (т.2 л.д. 20-26, л.д. 34-37). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от (дата) ФИО1 указал на участок местности с георгафическими координатами 

<

данные изъяты>; северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, где возле основания дерева, в 70 метрах в северном направлении от дома (адрес), он (дата) забрал сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого находилось 10 гриппер-пакетов черного цвета с этикетками (т.2 л.д. 42-46).

Вина ФИО1 подтверждается также совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, свидетель М.Ш. (оперуполномоченный по особо важным делам ОБНОН УНК УМВД России по (адрес)) суду показал, что в январе 2017 года в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. (дата) в обеденное время напротив дома (адрес) были задержаны ФИО1 и В. доставлены в административное здание, расположенное по (адрес) При личном досмотре у ФИО2 был обнаружен кошелек, в котором находились банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 карта visa Qiwi wallet, в левом внутреннем кармане куртки – паспорт и сверток из малярного скотча, внутри которого находился гриппер-пакет, внутри которого тридцать запаянных гриппер-пакетов черного цвета с содержимым внутри. На гриппер-пакетах имелась наклейка «улучшенный кристалл A29s с троппиконой FMI 565», в правом кармане джинсов был обнаружен сотовый телефон «Alcatel» со значимой информацией, подтверждающей причастность М. к сбыту наркотических средств. ФИО1 пояснил, что он устроился работать «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин «Золотая корона» в середине октября 2016 года, в его задачу входило получение адресов с местонахождением оптовых партий наркотиков, и реализация полученных оптовых партий наркотиков путем оборудования более мелких розничных «закладок». Он был задержан после получения очередной оптовой партии. Пояснил, что сестра его просто сопровождала.

Свидетель ФИО3 суду показала, что в середине ноября 2016 года она переехала в г.Пензу, где стала проживать на съемной квартире по (адрес). Ее брат М. также проживал на съемной квартире на (адрес) с хозяйкой. Ей не удалось найти работу с достойной оплатой, и она обратилась к брату за помощью. Он предложил ей помогать ему с оформлением фотографий. В дальнейшем М. приходил к ней в гости и со своего телефона «Alcatel» копировал на ее компьютер «Packard dell» фотографии с изображением участков местности в различных районах города. М. объяснил ей, что на скопированных им фотографиях она должна была в определенных местах ставить красные круги. После того как она проставляла на фотографиях красные круги, за ее компьютер садился М. , который продолжал дальше оформлять данные фотографии, после чего кому-то отправлял их через Интернет. За все время она помогала брату проставить круги на фотографиях примерно 10 раз. За каждый раз М. копировал на ее ноутбук от 10 до 30 фотографий. За помощь брат заплатил ей примерно 2-3 тысячи рублей. Он говорил, что нашел эту работу через сеть Интернет, работает курьером, в местах, обведенных красными кружками, он оставляет закладки с каким-то веществом. Что это за вещество – он не говорил, но она догадывалась, что это наркотические средства. Они были упакованы в черные гриппер-пакетики с наклейками. Примерно за 2-3 до задержания она по просьбе М. ходила вместе с ним оборудовать закладки. В самом процессе она не участвовала, находилась рядом. Адреса затрудняется назвать. (дата) она по просьбе М. поехала с ним на (адрес), чтобы забрать оптовую закладку. М. отходил в сторону, где именно он ее забрал, - она не видела. После этого они пошли в магазин «Караван» на (адрес), где их задержали сотрудники полиции и доставили в здание УНК УМВД России по Пензенской области. В ходе личного досмотра у нее изъяли телефон «ZTE». Этот телефон М. иногда брал у нее, чтобы сделать фотографии или войти на свою электронную почту. Иногда, когда у М. не было времени, фотографии она обрабатывала самостоятельно, если возникали какие-то вопросы с указанием местонахождения закладки на фотографии, она звонила М. и уточняла, куда нужно поставить красный круг. 

Свидетель Т.Ю.Н. суду показала, что (дата) в десятом часу вечера она зашла в первый подъезд дома (адрес) и увидела мужчину, который что-то искал у входной двери в подъезде. Увидев ее, мужчина резко выбежал из подъезда, оттолкнув ее. Ей показалось это подозрительным. Она позвонила в дверь к соседу – Н.С. рассказала о случившемся, потом ушла, так как спешила. В дальнейшем от соседей ей стало известно, что Н.С. нашел в подъезде пакетик.

Свидетель Н.С.В. суду показал, что в один из дней в конце декабря 2016 года находился дома по (адрес) когда примерно в 20 часов в дверь позвонила соседка Т.Ю.Н. , пояснила, что спугнула мужчину, который у входной двери в подъезде что-то прятал или искал. В том месте, куда указала Т.Ю.Н. , около лестницы он нашел гриппер-пакетик черного цвета, догадался, что в нем может быть наркотическое средство, о чем сообщил соседкам. Одна из них – Б.Т. вызвала сотрудников полиции. Пакетик он осторожно перенес к двери своей квартиры до изъятия его сотрудниками полиции. Пакетик он не вскрывал.

При проверке показаний на месте (дата) Н.С.В. указал на место в подъезде № 1 дома (адрес), слева у стены, где (дата) он обнаружил черный гриппер-пакет с этикеткой, который перенес к входной двери квартиры (номер) вышеуказанного дома (т.1 л.д. 213-218).

Свидетель К.А.Г. суду показал, что (дата) участвовал в качестве незаинтересованного лица при личном досмотре подсудимого ФИО1, который проходил в здании УНК по (адрес). Во внутреннем кармане куртки был обнаружен сверток из малярного скотча, а в нем не менее 29 маленьких гриппер-пакетов черного цвета с наклейками, на которых было написано «улучшенный кристалл» и исполнен рисунок; в свою очередь, в пакетиках находилось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО1 пояснил, что работает закладчиком наркотических средств, называл адреса, которые сейчас он не вспомнит за давностью, но все они находились в городе Пензе. Также при досмотре у подсудимого были изъяты: карта Сбербанка, карта visa Qiwi wallet, сотовый телефон. Все было изъято, упаковано и опечатано в его присутствии и в присутствии второго понятого, был составлен протокол, в котором все расписались.

Свидетель К.А.А. суду показал, что в один из дней в конце января 2017 года участвовал в качестве понятого при личном досмотре подсудимого. ФИО1 был отдет в черную куртку, в кармане которой нашли светлый сверток. Сотрудники УНК УМВД России по Пензенской области спросили его о содержимом свертка, подсудимый пояснил, что в нем наркотические средства, которые он намеревался разложить в закладках по городу в труднодоступных местах. В свертке находились маленькие гриппер-пакеты в количестве 30 штук черного цвета с наклейками с изображением какого-то рисунка. Также у ФИО1 был обнаружен кошелек, а в нем банковские карты Сбербанка и Киви-банка. В сотовом телефоне «Alcatel» были прослушаны голосовые сообщения с адресами. По окончании следственного действия все изъятое было упаковано, составлен протокол, в котором ход досмотра был описан верно.

Согласно рапорту старшего оперативного дежурного ОП №4 УМВД России по г.Пензе от (дата) в указанный день в 20 часов 17 мин. поступило сообщение от дежурного «02» о том, что по (адрес) в подъезде нашла закладку (т.1 л.д.13).

Согласно рапорту оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по Пензенской области от (дата) ФИО1 и ФИО3 были задержаны по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ (дата) в 12 часов 45 мин. напротив дома (адрес) (т.1 л.д.27).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от (дата) (т.1 л.д.16-21), в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 40 минут на первом этаже первого подъезда дома (адрес) на полу обнаружен и изъят сверток черного цвета, обмотанный скотчем, содержимое которого согласно заключению физико-химической экспертизы (номер) от (дата) является веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0, 469 грамма (т.1 л.д. 100-101).

Из протокола личного досмотра от (дата), следует, что в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 55 минут, в административном здании УНК УМВД России по Пензенской области, расположенном по (адрес), у ФИО1 в левом кармане джинсов обнаружен кошелек черного цвета, в котором находилась карта «Сбербанка» на имя ФИО1 карта «Visa Qiwi Wallet (номер)», в левом внутреннем кармане обнаружен сверток из малярного скотча с гриппер-пакетом, внутри которого находятся тридцать запаянных гриппер-пакетов черного цвета с содержимым внутри каждого, с наклейкой «улучшенный кристалл А 29S с троппиконой FMI 565», в правом кармане джинсов обнаружен мобильный телефон марки «Alcatel Onetouch», в черном корпусе с сим-картами «Мегафон» и «Билайн» (т.1 л.д. 28). 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО3 от (дата) у последней изъят сотовый телефон ZTE BLADE A510 (т.1 л.д.37) 

Согласно заключению физико – химической экспертизы (номер) от (дата) вещество (объекты 1-21) общей массой 7,10 грамма, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1 (дата), содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - пирролидиновалерофенон (PVP). На внутренней поверхности гриппер-пакетов (объекты 22-30) наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров не обнаружено (в пределах чувствительности метода) (т.1 л.д. 107-109).

Согласно протоколу выемки от (дата) в здании УНК УМВД России по Пензенской области у свидетеля ФИО3 изъят ноутбук «Packard bell» (т.1 л.д. 242-244).

Согласно протоколу выемки от (дата), в здании УНК УМВД России по Пензенской области у подозреваемого ФИО1 изъят ноутбук «Acer Aspire ES 15» (т.1 л.д. 247-249).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от (дата), в ходе осмотра сотового телефона марки «ALCATEL Onetouch» были обнаружены фотографии и переписка между пользователем 

<

данные изъяты> и пользователем 

<

данные изъяты> а также аудиофайлы с адресами закладок в различных районах г.Пензы; в ходе осмотра ноутбука марки «Packard bell» обнаружены папки с фотографиями мест закладок и с аудиофайлами с адресами закладок; при осмотре ноутбука «Acer Aspire ES15» обнаружена интернет-страница 

<

данные изъяты> в ходе осмотра электронной почты обнаружена переписка между пользователями 

<

данные изъяты> и пользователем 

<

данные изъяты> в ходе осмотра сотового телефона марки ZTE BLADE A510» были обнаружены фотографии и переписка между пользователем 

<

данные изъяты> и пользователем 

<

данные изъяты> подтверждающие причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств (т.2 л.д. 147-227).

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, суд считает вину ФИО1 полностью доказанной, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 действовал по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с заранее распределенными ролями в совершаемом преступлении, осуществляли совместные и согласованные друг с другом действия, направленные на достижение единой цели - незаконное распространение наркотических средств. При этом группа формировалась таким образом, который исключал личное знакомство и визуальный контакт участников группы.

ФИО1 сбывал наркотические средства наркозависимым лицам через интернет с использованием закладок. Организация деятельности осужденного по сбыту наркотических средств происходила бесконтактным способом, посредством сотовой связи и интернета. 

Наименование наркотического средства, его масса установлены судом на основании заключений химических экспертиз; размер как крупный,- определен в строгом соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" 

Подсудимый действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации Законом запрещен. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил особо тяжкое преступление, охарактеризован участковым уполномоченным по месту жительства и месту пребывания удовлетворительно (т.2 л.д. 94, 98, 99), соседями и главой сельской администрации – положительно (т.2 л.д.102-108, 111, 112), исключительно положительно охарактеризован и по местам учебы (т.2 л.д.109-110, 242), к административной ответственности не привлекался (т. 2 л.д.83), на учете врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 85, 87, 89, 91).

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, и влекущим применением ч.1 ст.62 УК РФ при его назначении, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, своей роли, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает также раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимого, связанное с особенностями его физического развития.

Преступление является неоконченным - покушением, поэтому суд назначает наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, его повышенной общественной опасности, когда объектом преступного посягательства является здоровье населения страны, оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, как и оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая, что условная мера наказания не будет соответствовать целям наказания, принципам его неотвратимости. Определяя же размер наказания, суд учитывает совокупность вышеизложенных смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимого.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества. В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С учетом имущественного положения подсудимого, дополнительное наказание в виде штрафа суд считает возможным не назначать.

Также суд не назначает дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью ФИО1

Суд назначает подсудимому наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что сотовые телефоны и ноутбуки, изъятые у ФИО1 и его сестры, признанные по уголовному делу вещественным доказательством, являются орудием преступления, то есть использовались для совершения преступления, в связи с чем, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда и сохранять данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с (дата).

Вещественные доказательства по делу: двадцать один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой 6,89 грамм; девять пустых гриппер-пакетов из полимерного материала черного цвета; сверток из гриппер-пакета из бесцветного прозрачного полимера с полосой голубого цвета в верхней части и клейкой ленты белого цвета, изъятые (дата) в ходе личного досмотра ФИО1, по (адрес) гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,459 грамм, изъятый (дата) в ходе осмотра на первом этаже первого подъезда дома (адрес) – хранящиеся в камере хранения ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Пензенской области по (адрес) – хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела.

- сотовый телефон марки ZTE BLADE A510» в корпусе серого цвета; ноутбук марки «Packard bell» в корпусе из полимерного материала черного и серого цвета, ноутбук марки «Acer Aspire ES15» в корпусе из полимерного материала черного цвета; сотовый телефон марки «ALCATEL Onetouch» - обратить в доход государства в соответствии со ст.104.1 УК РФ; две micro sim-карты сотового оператора «Мегафон», флеш-карту micro-SD, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий